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Kompakt fuldfoder giver sundere klove 

Kompakt fuldfoder er fuldfoder, som køerne ikke kan sortere i. Det giver mindre tid ved foderbordet, ensartet 
fodring - også af svage køer - og dermed bedre klovsundhed. 

”Jeg var skeptisk i starten, men det ser ud til at virke. Der er bare ikke svære hornrelaterede lidelser i de 
besætninger, jeg har set, der praktiserer kompakt fuldfoder.
Ordene kommer fra dyrlæge Pia Nielsen, VFL, kvæg, der arbejder med klovsundhed, og hun taler om de
besætninger, der benytter den form for fuldfoder iblandet vand, som Niels Bastian Kristensen, VFL, Kvæg 
lancerede tidligere på året.

Der er endnu ikke lavet videnskabelige undersøgelser af klovsundheden i besætninger, der praktiserer 
fodring med kompakt fuldfoder. Men de observationer, der er foretaget i foråret og hen over sommeren 
tyder på, at det kompakte fuldfoder har en rigtig god indvirkning på klovsundheden. 

Godt for svage køer
Kompakt fuldfoder er umulig for køerne at sortere i. Samtidig er det en del af konceptet, at køerne altid 
skal have foder til rådighed. Det betyder for det første, at alle køer, også de svageste, får de mineraler og 
vitaminer, de har brug for. Det i sig selv har en gunstig indflydelse på klovsundheden.

”De svage køer bruger simpelthen alt for lang ståtid til at få for lidt næring i de besætninger, hvor de 
stærke køer sorterer kraftfoderet ud af blandingen. Halte køer kommer sidst til foderbordet og venter 
længst på at komme til i de besætninger, hvor dyrene kan sortere i foderet. Lang ståtid på ømme klove 
og næringsfattige foderrester gør, at dyr med længerevarende klovlidelser bliver tynde,” slår Pia Nielsen
fast. 

Det kompakte fuldfoder gør, at alle køer bruger kortere tid ved foderbordet, når de ikke bruger tiden på at 
sortere. De går hen og hviler sig i stedet og det giver mere ro i stalden.  

Hornrelaterede klovlidelser er dyre
Ifølge Pia Nielsen er det de hornrelaterede klovlidelser, der er færre af i besætninger med kompakt fuldfoder. I flere besætninger er de svære 
hornrelaterede klovlidelser helt forsvundet.

”Jeg troede først, der var tale om en fejl i registreringerne, men den er god nok,” siger Pia Nielsen med et grin.

Hun forklarer, at svære hornrelaterede lidelser er de ’dyre’ lidelser, fordi de tager lang tid at helbrede.

”Det er dem, klovbeskæreren lægger sko på,” fortæller hun.

Læs mere i KvægInfo nr. 2354: "Kompakte foderblandinger til malkekøer".
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Niels Bastian Kristensen fortalte om 
kompakt fuldfoder på en klovkonference 
arrangeret af VFL, Kvæg og Delaval
tidligere på sommeren.
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